
Automatizační nástroje

Život v kyberprostoru

9. 3. 2022



Kdo jsem?

• Tomáš Marek
• www.marektomas.cz
• marek@kisk.cz

• Datová profilace
• Vizualizace dat
• www.vizualizacedat.cz

http://www.marektomas.cz/
mailto:marek@kisk.cz
http://www.vizualizacedat.cz/


Automatizace



„Using machinery or other technology 
to allow processes to take place 
without human input or work.“



Co je to automatizace?

• od malého termostatu k obrovské továrně

• automatizace práce, výzkumných úkolů

• osobní každodenní automatizace

• robotizace | umělá inteligence | machine learning,...

• chytrá auta, chytré domácnosti, chytré domy,...

• internet věcí, chytrý prach,...





Automatizace:
slovníček pro příštích 

deset let

Průmysl 4.0

Machine Learning

Smart Home

Smart City

Robotizace Algoritmické myšlení

Artificial Intelligence

IoT

Smart Dust



Průmysl 4.0

• průmysl 1.0 → průmysl 2.0 → průmysl 3.0

• 2011-13, Hannover, pracovní skupina

• robotizace, digitalizace, automatizace

• mobilní zařízení, IoT a chytré senzory, detekce lokace, 
3D tisk, big data a datová analytika, vizualizace dat, 
rozšířená realita, virtuální realita, wearables, cloud 
computing, robotizace…



Robotizace

• automatizace procesů použitím robotických zařízení

• mnoho procesů již dnes robotizováno

• 120/10000 v Česku

• antropomorfizace robotů?



https://www.youtube.com/watch?v=Ox05Bks2Q3s
















Dopady robotizace

• Všichni přijdeme o práci!?

• zdanění robotů

• definice robota

• základní nepodmíněný příjem

• kolaborativní roboti









https://is.muni.cz/auth/el/phil/jaro2020/ARTS005/98647152/Sector-Automation.pdf?predmet=1251566;qurl=%2Fel%2Fphil%2Fjaro2020%2FARTS005%2Findex.qwarp






Dopady automatizace

• Lidská práce je méně potřeba, ale je zásadnější

• Lisanne Bainbridge (1983) - Ironies of automation

• Dovednosti slábnou – autonomní vozidla (Ford – lvl4)

hands on – hands off – eyes off
mind off – steering wheel optional



Artificial Intelligence

• umělá inteligence

• již v 50. letech – jak mohou počítače řešit problémy?

• oblast trénování strojů k provádění lidských úkonů

• Vnímání a rozpoznávání vizuálních vjemů, 
rozpoznávání řeči, rozhodování…

• AI effect



Machine Learning

• strojové učení

• podmnožina AI

• algoritmy a modely, které počítače využívají, 
aby provedli určitou úlohu bez vstupních instrukcí, 
na kterou nejsou explicitně programovány

• neuronové sítě: GAN,...

• letištní kontrola

https://thispersondoesnotexist.com/




Pár veselých příkladů…





IoT

• internet věcí

• systém vzájemně propojených výpočetních zařízení, mechanických 
i digitálních strojů, objektů, lidí a zvířat, kde má každý z nich 
unikátní ID a schopnost přenášet data skrze sítě bez potřeby 
lidského zásahu a interakce

• koncept se neustále vyvíjí 
(strojové učení, real-time analytika atp.)

• problém bezpečnosti 

• problém soukromí



Smart Home

• Home automation, domotics, smart house

• Podkategorie smart building/building automation

• Propojení mnoha zařízení a senzorů

• Centrální ovládací prvek s jistou mírou autonomie

• Philips Hue, Google Home, chytré zásuvky, chytré 
kamery, chytré zvonky – Ring Video Doorbell



Smart City

• smart city ≠ chytrá lavička

• technologie pro zvýšení kvality života

• ekonomika, doprava, životní prostředí

• Barcelona – chytré osvětlení, chytré koše, 
chytrý systém mobility, chytrý vodovodní systém, 
chytří občané 



Smart Dust

• původní vojenské záměry (DARPA, 90s‘)

• microelectromechanical systems (MEMS)

• miniaturní senzory











Osobní automatizace



Algoritmické myšlení

• schopnost nalézat efektivní algoritmy

• způsob řešení problémů skrze rozklad na posloupnost

• Automatizovat řešení pomocí algoritmického myšlení 
(jako posloupnost kroků)

• IF THEN ELSE





NARKOZ/hacker-scripts

• smack-my-bi_ch-up.sh
• kumar-as_hole.sh 
• hangover.sh
• fu_king-coffee.sh





Automatizační nástroje

• IFTTT
• Zapier
• Workflow



Automatizační nástroje

• IFTTT
• Recipes
• Create your own
• Services



Automatizace rešeršní práce

• ARI/SDI
• Adresné rozšiřování informací
• ARI/SDI v katalogu knihovny
• Google Alerts

• JSTOR
• Literárněvědný výzkum
• Automatická pojmová analýza

https://www.jstor.org/understand/
https://www.jstor.org/analyze/



